
 

 

   

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 8 GIUGNO 2023) 
       

            L’anno duemilaventitrè, il giorno di giovedì otto del mese di giugno, alle ore 10.43 presso la Presidenza 

della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, previa formale convocazione del 

Presidente per le ore 10.30 dello stesso giorno, si è riunita la Giunta regionale così composta: 

         

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente    7)   PALAZZO ELENA ………………….  Assessore  

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente    8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore    9)   RIGHINI GIANCARLO ………………        “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................        “  10)   RINALDI MANUELA ……………….        “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...        “  11)   SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “   

      

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Ghera, Maselli e Schiboni.  

 

E’ collegata in videoconferenza: l’Assessore Regimenti. 

 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Palazzo, Righini e Rinaldi.    

 

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

 

(O M I S S I S) 

 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Rinaldi. 

 

(O M I S S I S) 

 

Si interrompe il collegamento in videoconferenza con l’Assessore Regimenti. 

 

(O M I S S I S) 

 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Righini. 

 

(O M I S S I S) 

 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Regimenti. 

 

(O M I S S I S) 

 

Si interrompe il collegamento in videoconferenza con l’Assessore Regimenti. 

 

(O M I S S I S) 

 

L’Assessore Rinaldi interrompe il collegamento in videoconferenza e contestualmente entra nell’Aula. 

 

(O M I S S I S) 

 

Deliberazione n. 269 



  

OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025 – Variazione di 

bilancio in attuazione della legge regionale 29 maggio 2023, n. 5 (Variazioni al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025 e disposizioni varie). 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA  dell’Assessore al “Bilancio, Programmazione economica, Politiche agricole, 

Caccia e Pesca, Parchi e Foreste”; 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTO  lo Statuto regionale; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020, fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della 

citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi il r.r. n. 26/2017, in quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 

2023”; 

 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025”; 

 

Deliberazione Giunta n. 269 del 08/06/2023



  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: 

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2023-2025 ed approvazione 

del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 

12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 132, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi 

dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni”; 

 

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 133, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2023-2025, conseguenti alla deliberazione 

della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2021, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione 

delle disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. 

n. 118/2011”; 

 

VISTA la legge regionale legge regionale 29 maggio 2023, n. 5, recante: “Variazioni 

al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025 e 

disposizioni varie”; 

 

VISTO l’articolo 1 della l.r. n. 5/2023, concernente le variazioni al bilancio di 

previsione della Regione Lazio 2023-2025, ai sensi del quale sono disposte le 

variazioni di bilancio di cui alle seguenti tabelle: 

 

ENTRATA 

Titolo Tipologia 2023 

3 – Entrate extratributarie 500 – Rimborsi e altre entrate correnti + € 13.989.144,71 

Totale variazione  + € 13.989.144,71 

 

SPESA 

Deliberazione Giunta n. 269 del 08/06/2023



  

Missione  Programma  Titolo 2023 

01 – Servizi istituzionali, 

generali e di gestione 

03 – Gestione economica, 

finanziaria, 

programmazione e 

provveditorato 

1 – Spese correnti + € 2.000.000,00 

05 – Tutela e 

valorizzazione dei beni e 

delle attività culturali 

02 – Attività culturali e 

interventi diversi nel settore 

culturale 

2 – Spese in conto 

capitale 
+ € 2.179.144,71 

06 – Politiche giovanili, 

sport e tempo libero 
01 – Sport e tempo libero 1 – Spese correnti + € 375.000,00 

09 – Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 

dell'ambiente 

06 – Tutela e 

valorizzazione delle risorse 

idriche 

1 – Spese correnti + € 300.000,00 

10 – Trasporti e diritto alla 

mobilità 

02 – Trasporto pubblico 

locale 

1 – Spese correnti + € 2.000.000,00 

11 – Soccorso civile 01 – Sistema di protezione 

civile 

1 – Spese correnti + € 2.635.000,00 

14 – Sviluppo economico 

e competitività 

01 – Industria, PMI e 

Artigianato 

1 – Spese correnti + € 2.500.000,00 

16 – Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca 

01 – Sviluppo del settore 

agricolo e del sistema 

agroalimentare 

1 – Spese correnti + € 2.000.000,00 

Totale variazione + € 13.989.144,71 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 1 della l.r. n. 5/2023, è necessario provvedere alle 

seguenti variazioni di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 

2023: 

 

Tit. e tipol. 

M e P  

piano dei conti 

finanziario 
capitolo 

competenza e 

cassa 2023 

3.500 3.05.99.99.999 E0000331568 + € 11.810.000,00 

3.500 3.05.02.03.005 E0000331530 + € 2.179.144,71   

01.03 1.03.02.02 U0000C21924 + € 2.000.000,00 

05.02 2.03.03.03 U0000G12523 + € 2.179.144,71 

06.01 1.04.03.01 U0000G31917 + € 375.000,00 

09.06 1.04.01.02 U0000E41917 + € 300.000,00 

10.02 1.04.01.02 U0000D41921 + € 2.000.000,00 

11.01 1.04.04.01 U0000E47905 + € 1.835.000,00  

Deliberazione Giunta n. 269 del 08/06/2023



  

Tit. e tipol. 

M e P  

piano dei conti 

finanziario 
capitolo 

competenza e 

cassa 2023 

11.01 1.04.01.02 U0000E47401 + € 800.000,00 

14.01 1.04.01.02 U0000B21906 + € 2.500.000,00 

16.01 1.04.01.02 U0000B15900 + € 2.000.000,00 

 

VISTO  l’articolo 2 della l.r. n. 5/2023, concernente le modifiche dell’articolo 9, 

commi 39 e 41 della legge regionale 23 novembre 2022, n. 19, che dispone 

quanto segue:  

«1. All’articolo 9 della l.r. 19/2022 sono apportate le seguenti modifiche: 

a) al comma 39: 

1) alla lettera a), dopo le parole: “promozione della Ryder Cup 2023” 

sono aggiunte, infine, le seguenti: “e pari a euro 140.000,00 nei confronti 

di Astral S.p.A., per lo svolgimento del servizio di trasporto su gomma 

degli spettatori della Ryder Cup”; 

2) alla lettera b), le parole: “pari a euro 500.000,00 per ciascuna 

annualità 2023 e 2024” sono sostituite dalle seguenti: “pari a euro 

1.000.000,00, per l’anno 2023 e a euro 500.000,00, per l’anno 2024”; 

3) dopo la lettera e) è aggiunta la seguente: 

“e bis) pari a euro 50.000,00, per l’anno 2023, alla Federazione italiana 

pallavolo per la promozione e la realizzazione dei Campionati europei di 

pallavolo 2023.”; 

b) al comma 41: 

1) alla lettera a), dopo le parole: “della missione 20 “Fondi e 

accantonamenti”, titolo 1” sono aggiunte, infine, le seguenti: “e “Spese 

per lo svolgimento del servizio di trasporto su gomma degli spettatori 

della Ryder Cup”, la cui autorizzazione di spesa di parte corrente, pari a 

euro 140.000,00, per l’anno 2023, è derivante dall’utilizzazione delle 

risorse versate all’entrata della Regione nella tipologia 500 “Rimborsi e 

altre entrate correnti” del titolo 3 “Entrate extratributarie”, ai sensi 

dell’articolo 7 della legge regionale 10 agosto 2010, n. 3, relativo a 

disposizioni per il recupero delle somme non utilizzate dalle società a 

partecipazione regionale”; 

2) alla lettera b) dopo le parole: “titolo 2” sono aggiunte, infine, le 

seguenti: “e la cui autorizzazione di spesa di parte corrente, pari a euro 

500.000,00, per l’anno 2023, è derivante dall’utilizzazione delle risorse 

versate all’entrata della Regione nella tipologia 500 “Rimborsi e altre 

entrate correnti” del titolo 3 “Entrate extratributarie”, ai sensi 

dell’articolo 7 della l.r. 3/2010”; 

3) dopo la lettera e) è aggiunta la seguente: 

“e bis) “Spese per la promozione e la realizzazione dei Campionati 

europei di pallavolo 2023”, la cui autorizzazione di spesa di parte 

corrente, pari a euro 50.000,00, per l’anno 2023, è derivante 

dall’utilizzazione delle risorse versate all’entrata della Regione nella 

Deliberazione Giunta n. 269 del 08/06/2023



  

tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate correnti” del titolo 3 “Entrate 

extratributarie”, ai sensi dell’articolo 7 della l.r. 3/2010.»; 

 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’articolo 2 della l.r. n. 5/2023, è necessario provvedere alle 

seguenti variazioni di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 

2023: 

 

Tit. e tipol. 

M e P  

piano dei conti 

finanziario 
capitolo 

competenza e  

cassa 2023 

3.500 3.05.99.99.999 E0000331568 + € 690.000,00 

06.01 1.03.02.99 U0000G31922 + € 140.000,00 

06.01 1.04.01.01 U0000G31923 + € 500.000,00 

06.01 1.04.01.01 U0000G31924 + € 50.000,00 

 

CONSIDERATO  che, in virtù delle variazioni di bilancio stabilite ai sensi degli articoli 1 e 2 

della l.r. n. 5/2023, il capitolo di entrata E0000331568 è integrato per 

complessivi euro 12.500.000,00, per l’anno 2023; 

 

CONSIDERATO  che, ai fini della relativa gestione, i capitoli di spesa di nuova istituzione 

U0000G31922, U0000G31923 e U0000G31924, sono assegnati nella 

competenza della Direzione regionale “Politiche giovanili, servizio civile e 

sport”; 

 

VISTO   l’articolo 51 del d.lgs. n. 118/2011, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio; 

 

VISTO  l’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio nel rispetto di quanto previsto agli articoli 48 e 51 del d.lgs. n. 

118/2011, indicando, specificatamente al comma 2, lettera d), l’adozione 

della deliberazione della Giunta regionale per le variazioni di bilancio 

concernenti “l’attuazione dei profili finanziari delle leggi regionali di 

spesa”; 

 

VISTO l’articolo 24 del r.r. n. 26/2017, con particolare riferimento alle disposizioni 

recanti i criteri e le modalità per l’adozione dei provvedimenti di variazione 

di bilancio e gli adempimenti nei confronti dei soggetti richiamati nell’ambito 

del medesimo articolo 24; 

 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, è necessario 

allegare al presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto 

legislativo predetto, 

 

 

 

Deliberazione Giunta n. 269 del 08/06/2023



  

 

D E L I B E R A 

 

1. ai sensi dell’articolo 25, comma 2, lettera d), della l.r. n. 11/2020, di effettuare le seguenti 

variazioni di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2023, in attuazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 1 e 2 della l.r. n. 5/2023: 

 

ENTRATA 

 

titolo e tipologia p.d.c. finanz. fino al V livello 

3.500 3.05.99.99.999 

capitolo denominazione capitolo comp. 2023 cassa 2023 

E0000331568 ENTRATE DERIVANTI DA RECUPE-

RO FONDI TRASFERITI ALL'AGEN-

ZIA SVILUPPO LAZIO 

+ € 12.500.000,00 + € 12.500.000,00 

 

titolo e tipologia p.d.c. finanz. fino al V livello 

3.500 3.05.02.03.005 

capitolo denominazione capitolo comp. 2023 cassa 2023 

E0000331530 RIMBORSI E RECUPERI DIVERSI DI-

PENDENTI DA SPESE ISCRITTE NEL-

LA PARTE PASSIVA DEL BILANCIO - 

ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI 

E RESTITUZIONI DI SOMME NON 

DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO 

DA IMPRESE 

+ € 2.179.144,71    + € 2.179.144,71    

 

 

SPESA 

 

missione e programma 

01.03 
 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2023 cassa 2023 

1.03.02.02 + € 2.000.000,00  + € 2.000.000,00 

cap. denominazione capitolo 

U0000C21924 ARMO - SPESE PER LE ATTIVITA' DELLA 

SOCIETA' LAZIOCREA (ART. 7, C. 105, 

L.R. N. 28/2019) § ORGANIZZAZIONE 

EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER 

TRASFERTA 

 

 

missione e programma 

05.02 
 

Deliberazione Giunta n. 269 del 08/06/2023



  

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2023 cassa 2023 

2.03.03.03 + € 2.179.144,71 + € 2.179.144,71 

cap. denominazione capitolo 

U0000G12523 FONDO PER GLI INTERVENTI IN MATE-

RIA DI CINEMA E AUDIOVISIVO – PAR-

TE IN CONTO CAPITALE (L.R. N. 5/2020) 

§ CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 

ALTRE IMPRESE 

 

 

missione e programma 

06.01 
 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2023 cassa 2023 

1.04.03.01 + € 375.000,00 + € 375.000,00 

cap. denominazione capitolo 

U0000G31917 SPESE PER LE ATTIVITÀ PROPEDEUTI-

CHE ALLA RYDER CUP 2023 (L.R. N. 

19/2022, ART. 9, CC. 38-41) § TRASFERI-

MENTI CORRENTI A IMPRESE CON-

TROLLATE 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2023 cassa 2023 

1.03.02.99 + € 140.000,00 + € 140.000,00 

cap. denominazione capitolo 

U0000G31922 (nuova istituzione) 

SPESE PER LO SVOLGIMENTO DEL SER-

VIZIO DI TRASPORTO SU GOMMA 

DEGLI SPETTATORI DELLA RYDER CUP 

(L.R. N. 19/2022, ART. 9, CC. 38-41 E 

S.M.I.) § ALTRI SERVIZI 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2023 cassa 2023 

1.04.01.01 + € 500.000,00 + € 500.000,00 

cap. denominazione capitolo 

U0000G31923 (nuova istituzione) 

SPESE PER LA PROMOZIONE E LA REA-

LIZZAZIONE DEI CAMPIONATI EUROPEI 

DI ATLETICA LEGGERA 2024 – PARTE 

CORRENTE (L.R. N. 19/2022, ART. 9, CC. 

38-41 E S.M.I.) § TRASFERIMENTI COR-

RENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2023 cassa 2023 

1.04.01.01 + € 50.000,00 + € 50.000,00 

Deliberazione Giunta n. 269 del 08/06/2023



  

cap. denominazione capitolo 

U0000G31924 (nuova istituzione) 

SPESE PER LA PROMOZIONE E LA REA-

LIZZAZIONE DEI CAMPIONATI EUROPEI 

DI PALLAVOLO 2023 (L.R. N. 19/2022, 

ART. 9, CC. 38-41 E S.M.I.) § TRASFERI-

MENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI 

CENTRALI 

 

 

missione e programma 

09.06 
 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2023 cassa 2023 

1.04.01.02 + € 300.000,00 + € 300.000,00 

cap. denominazione capitolo 

U0000E41917 TRASFERIMENTI AI COMUNI PER LE 

FUNZIONI DELEGATE IN MATERIA DI 

DEMANIO LACUALE E FLUVIALE (L.R. 

N. 53/1998 E S.M.I.) § TRASFERIMENTI 

CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCA-

LI 

 

 

missione e programma 

10.02 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2023 cassa 2023 

1.04.01.02 + € 2.000.000,00 + € 2.000.000,00 

cap. denominazione capitolo 

U0000D41921 ARMO - SPESE PER IL TRASPORTO PUB-

BLICO (PARTE CORRENTE) § TRASFERI-

MENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI 

LOCALI 

 

 

missione e programma 

11.01 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2023 cassa 2023 

1.04.04.01 + € 1.835.000,00 + € 1.835.000,00 

cap. denominazione capitolo 

U0000E47905 ARMO - SPESE PER LA PROTEZIONE 

CIVILE (PARTE CORRENTE) § TRASFE-

RIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI 

Deliberazione Giunta n. 269 del 08/06/2023



  

SOCIALI PRIVATE 
 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2023 cassa 2023 

1.04.01.02 + € 800.000,00 + € 800.000,00 

cap. denominazione capitolo 

U0000E47401 ASSEGNAZIONE ALLE PROVINCE ED AI 

COMUNI PER ADEMPIMENTI IN MATE-

RIA DI PROTEZIONE CIVILE - SPESA OB-

BLIGATORIA § TRASFERIMENTI COR-

RENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI 
 

 

missione e programma 

14.01 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2023 cassa 2023 

1.04.01.02 + € 2.500.000,00 + € 2.500.000,00 

cap. denominazione capitolo 

U0000B21906 SPESE PER INTERVENTI PER LA VALO-

RIZZAZIONE E LA PROMOZIONE ECO-

NOMICA DEL LITORALE LAZIALE - L.R. 

N. 7/2014, ART. 2, COMMA 126 § TRASFE-

RIMENTI CORRENTI A AMMINISTRA-

ZIONI LOCALI 
 

 

missione e programma 

16.01 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2023 cassa 2023 

1.04.01.02 + € 2.000.000,00 + € 2.000.000,00 

cap. denominazione capitolo 

U0000B15900 SPESE PER L'ASSISTENZA, I SERVIZI, LA 

PROMOZIONE E LE ATTIVITA' DI SUP-

PORTO E CONSULENZA IN AGRICOLTU-

RA E SPESE RELATIVE ALL'ARSIAL 

(PARTE CORRENTE) § TRASFERIMENTI 

CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCA-

LI 
 

2. di assegnare, ai fini della relativa gestione, i capitoli di spesa U0000G31922, U0000G31923 e 

U0000G31924, nella competenza della Direzione regionale “Politiche giovanili, servizio civile e 

sport”; 

 

3. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, di allegare al 

presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto. 

Deliberazione Giunta n. 269 del 08/06/2023



  

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet della Regione 

Lazio.  

Deliberazione Giunta n. 269 del 08/06/2023



pag. 1 / 5

 

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

 
ALLEGATO ATTO DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE

 
SPESE

 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - ATTO N. 

ESERCIZIO 2023 (*)

VARIAZIONI PREVISIONI 
AGGIORNATE 
ALL'ATTO IN 
OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023 (*)
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE   

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO   
 

 

MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

 

0103 PROGRAMMA GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

TITOLO 1 Spese correnti residui presunti   

previsione di competenza +2.000.000,00  

previsione di cassa +2.000.000,00  

TOTALE PROGRAMMA GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO residui presunti   

previsione di competenza +2.000.000,00  

previsione di cassa +2.000.000,00  
 

TOTALE MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE residui presunti     

previsione di competenza  +2.000.000,00   

previsione di cassa  +2.000.000,00   

 

MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI

 

0502 PROGRAMMA ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE

TITOLO 2 Spese in conto capitale residui presunti   

previsione di competenza +2.179.144,71  

previsione di cassa +2.179.144,71  

TOTALE PROGRAMMA ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE residui presunti   

previsione di competenza +2.179.144,71  

previsione di cassa +2.179.144,71  
 

TOTALE MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI residui presunti     

previsione di competenza  +2.179.144,71   

previsione di cassa  +2.179.144,71   

 

MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO

 

Deliberazione Giunta n. 269 del 08/06/2023



pag. 2 / 5

 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - ATTO N. 

ESERCIZIO 2023 (*)

VARIAZIONI PREVISIONI 
AGGIORNATE 
ALL'ATTO IN 
OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023 (*)
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

0601 PROGRAMMA SPORT E TEMPO LIBERO

TITOLO 1 residui presunti   

previsione di competenza +1.065.000,00  

previsione di cassa +1.065.000,00  

TOTALE PROGRAMMA SPORT E TEMPO LIBERO residui presunti   

previsione di competenza +1.065.000,00  

previsione di cassa +1.065.000,00  
 

TOTALE MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO residui presunti     

previsione di competenza  +1.065.000,00   

previsione di cassa  +1.065.000,00   

 

MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

 

0906 PROGRAMMA TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE

TITOLO 1 Spese correnti residui presunti   

previsione di competenza +300.000,00  

previsione di cassa +300.000,00  

TOTALE PROGRAMMA TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE residui presunti   

previsione di competenza +300.000,00  

previsione di cassa +300.000,00  
 

TOTALE MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE residui presunti     

previsione di competenza  +300.000,00   

previsione di cassa  +300.000,00   

 

MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'

 

1002 PROGRAMMA TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

TITOLO 1 Spese correnti residui presunti   

previsione di competenza +2.000.000,00  

previsione di cassa +2.000.000,00  

TOTALE PROGRAMMA TRASPORTO PUBBLICO LOCALE residui presunti   

previsione di competenza +2.000.000,00  

previsione di cassa +2.000.000,00  
 

TOTALE MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' residui presunti     

previsione di competenza  +2.000.000,00   

previsione di cassa  +2.000.000,00   

 

MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE

 

Deliberazione Giunta n. 269 del 08/06/2023



pag. 3 / 5

 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - ATTO N. 

ESERCIZIO 2023 (*)

VARIAZIONI PREVISIONI 
AGGIORNATE 
ALL'ATTO IN 
OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023 (*)
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1101 PROGRAMMA SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE

TITOLO 1 Spese correnti residui presunti   

previsione di competenza +2.635.000,00  

previsione di cassa +2.635.000,00  

TOTALE PROGRAMMA SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE residui presunti   

previsione di competenza +2.635.000,00  

previsione di cassa +2.635.000,00  
 

TOTALE MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE residui presunti     

previsione di competenza  +2.635.000,00   

previsione di cassa  +2.635.000,00   

 

MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'

 

1401 PROGRAMMA INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO

TITOLO 1 Spese correnti residui presunti   

previsione di competenza +2.500.000,00  

previsione di cassa +2.500.000,00  

TOTALE PROGRAMMA INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO residui presunti   

previsione di competenza +2.500.000,00  

previsione di cassa +2.500.000,00  
 

TOTALE MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' residui presunti     

previsione di competenza  +2.500.000,00   

previsione di cassa  +2.500.000,00   

 

MISSIONE 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

 

1601 PROGRAMMA SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

TITOLO 1 Spese correnti residui presunti   

previsione di competenza +2.000.000,00  

previsione di cassa +2.000.000,00  

TOTALE PROGRAMMA SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE residui presunti   

previsione di competenza +2.000.000,00  

previsione di cassa +2.000.000,00  
 

TOTALE MISSIONE 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA residui presunti     

previsione di competenza  +2.000.000,00   

previsione di cassa  +2.000.000,00   

 

Deliberazione Giunta n. 269 del 08/06/2023



pag. 4 / 5

 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - ATTO N. 

ESERCIZIO 2023 (*)

VARIAZIONI PREVISIONI 
AGGIORNATE 
ALL'ATTO IN 
OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023 (*)
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti   

previsione di competenza +14.679.144,71  

previsione di cassa +14.679.144,71  

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti   

previsione di competenza +14.679.144,71  

previsione di cassa +14.679.144,71  

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario

 

Deliberazione Giunta n. 269 del 08/06/2023



pag. 5 / 5

 

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

 
ALLEGATO ATTO DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE

 
ENTRATE

 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - ATTO N. 

ESERCIZIO 2023 (*)

VARIAZIONI PREVISIONI 
AGGIORNATE 
ALL'ATTO IN 
OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023 (*)
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI   

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE   

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE   

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE   

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente   

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità   

FONDO DI CASSA AL 01/01/2023   
 

 

TITOLO 3: Entrate extratributarie

 

30500 TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti   

previsione di competenza +14.679.144,71  

previsione di cassa +14.679.144,71  
 

30000 TOTALE TITOLO 
3

Entrate extratributarie residui presunti     

previsione di competenza  +14.679.144,71   

previsione di cassa  +14.679.144,71   

 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti   

previsione di competenza +14.679.144,71  

previsione di cassa +14.679.144,71  

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti   

previsione di competenza +14.679.144,71  

previsione di cassa +14.679.144,71  

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario

Deliberazione Giunta n. 269 del 08/06/2023



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

 

(O M I S S I S) 

 

                 IL SEGRETARIO                                                                 LA VICEPRESIDENTE  

         (Maria Genoveffa Boccia)                                                               (Angelilli Roberta)                                                                       

                                                                                                                 

               

 

      

Deliberazione Giunta n. 269 del 08/06/2023


